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2021 foi um ano marcado por grandes conquistas para a Sicredi Campos Gerais PR/
SP. Alcançamos importantes resultados, como a superação de 4,6 bilhões de reais 
em ativos totais, passando a figurar entre as 10 maiores instituições financeiras 
cooperativas do Brasil* e, juntos, seguimos crescendo de forma sustentável.

*Ranking Confebras. Data-base: Setembro/2021.

Nossos 
Números

50

60

70

80

90

100

20202019
80.7

2021
71.7 95.6

18,4

480.7
200

300

400

500

600

331.6
2019 2020

641.7
2021

33,5

700

3.2
1

2

3

4

5

1.9
2019 2020

4.1
2021

26,5

50

60

70

80

90

100

20202019
80.7

2021
71.7 95.6

18,4

480.7
200

300

400

500

600

331.6
2019 2020

641.7
2021

33,5

700

3.2
1

2

3

4

5

1.9
2019 2020

4.1
2021

26,5

Associados (mil):

Poupança (em milhões de reais):Recursos Administrados 
(em bilhões de reais):

Crédito Geral + Crédito Rural + 
BNDES (em bilhões de reais):

Colaboradores:

Patrimônio Líquido (em milhões de reais):
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Resultado (em milhões de reais):
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Ativos Totais (em bilhões de reais):

Balanço Patrimonial em reais

Disponibilidades Dep. à Vista + Dep. Interfinanceiros
Aplicações Mercado Financeiro Depósitos a Prazo
Operações de Crédito Relações Interfinanceiras
Outros Valores e Bens Obrigações Emp. e Rep.
Outros Créditos Outras Obrigações
Permanente Patrimônio Líquido
Total Total

29.676.728,04 784.281.955,17
1.729.021.997,08 2.313.458.589,79
2.540.089.556,11 823.977.989,97

10.652.956,53 7.126.695,68
188.004.621,27 243.813.340,77
127.041.379,38 451.828.667,03

4.624.487.238,41 4.624.487.238,41

Ativo Passivo

Demonstrativo de Sobras e Perdas em reais

Receitas Financeiras

Despesas Administrativas

+27.370.704,83

-140.339.051,46

+81.520.612,54

-170.432.992,67

Receitas de Crédito

Despesa PCLD

+206.770.707,76

-31.625.735,50

+263.901.997,03

-30.552.126,40

Receitas de Prestação de Serviços

Sobra Não Operacional

+75.621.629,85

+1.331.284,73

+87.209.812,31

+514.208,81

Outras Receitas Operacionais

Resultado de Participações

+305.928,89

+252.941,85

+359.401,89

+49.471,74

Resultado

Despesas Operacionais -76.477.446,12 -146.387.139,65

20212020

63.210.735,66 86.183.245,60
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Proposta de Distribuição 
de Resultados 

*O associado pode optar por receber até 50% da
sua participação no resultado em conta-corrente ou
conta poupança - basta solicitar ao seu gerente até
31/05/22. O crédito será realizado entre 06 e 
10/06/2022.

R$ 17,5 milhões

R$ 5,39 milhões 

 
R$ 12,11 milhões

Total a ser distribuído aos associados:

Creditados em conta capital dos 
associados em dezembro/2021.

a serem creditados em conta capital
dos associados em abril de 2022,
proporcionalmente à utilização de
produtos e serviços da cooperativa.

Transparência 
na Gestão
Mais de 1.600 associados participaram das assembleias em 2021. O 
encerramento deste ciclo ocorreu com a presença de 90 delegados na 
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária realizada de forma híbrida na sede 
regional da cooperativa. 
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Mais de 400 coordenadores de 
núcleo e lideranças participaram das 
reuniões de prestação de contas para 
apresentação de ações e resultados 
da cooperativa. Os encontros 
ocorreram com restrição no número 
de participantes, mas de forma 
presencial. 

A Força da 
Cooperação

Fundo Social
Expandimos em ações, promovendo 
o impacto positivo para quem mais 
precisa. Somente com os recursos do 
Fundo Social, foram aportados mais 
de 740 mil reais com a aprovação de 
37 projetos direcionados à promoção 
da saúde, inclusão social, segurança, 
cultura e esporte.
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Promoções

Poupança Premiada
Sicredi
A promoção Poupança Premiada Sicredi foi um grande sucesso. Além de 
contemplar nossos associados, cumpre um importante objetivo de incentivo ao 
hábito de poupar. Confira os ganhadores:

Anderson Elias Jefrei
Palmeira Witmarsum

Marlene Sangali
Ventania

Valdenei Bezerra dos Santos Junior 
Curitiba Comendador

José Francisco Brisola
Ventania Barro Preto

Fredy Allan Kluger
Castro Castrolanda

José Adauto Luciano Pereira
Piraí do Sul

Tiago Czelusniak
Palmeira

Albertus Frederik Wolters
Castro Castrolanda

Soluções Condomínios Cobranças
Curitiba Batel

José Reginaldo Carneiro Ribas 
Carambeí

João Victor Macedo de Paula
Castro Centro

Allan Sant Ana de Souza
Ponta Grossa Centro
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Soluções Financeiras

Seguro Mais em Vida
Associados que possuem seguro de vida também participam de sorteios 
semanais. E neste ano, o prêmio de R$30 mil foi entregue para um associado
de Carambeí.

Em 2022 teremos uma nova campanha de poupança.

Marciliano Augusto
Palmeira Witmarsum

Evaldo João Prox
Ivaí

Rogério Antonio Ribeiro
Colombo Centro

Entrega Prêmio Seguros - Carambeí

Confira as principais:
- Conta-corrente
- Cartões
- Crédito
- Crédito Rural
- Máquina de Cartões
- Domicílio Bancário
- Investimentos
- Seguros

- Consórcios
- Câmbio
- Pix
- DDA
- Cartão Virtual
- Previdência Privada
- Pagamentos e Fornecedores
- Cobrança

Assista ao vídeo do Seguro 
Premiado Carambeí.

https://www.youtube.com/watch?v=0cfALyOn-pI
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Curitiba Portão 
Rakel Kohlbach 
41 3229-9863

Castro Centro
Luiz Caetano Magro
42 3232-1994

Curitiba Hauer 
Rubens Olavo Pereira dos Anjos 
41 3088-9860

Curitiba

Colombo

Castro

Cajati

No Sicredi, você escolhe como quer ser 
atendido. No WhatsApp - 5133584770 - 
Internet Banking, no aplicativo ou nas 
nossas agências:

Carambeí

Curitiba Avenida Brasília 
Wagner Petriv de Abreu 
41 3347-7188 

Curitiba Batel 
Maurício Kusma  
41 3343-0730

Colombo Alto Maracanã 
Rafael Vinicius Moreira 
41 3562-7585

Curitiba Marechal Deodoro 
Alex Simoes de Oliveira 
41 3324-6401 

Curitiba Champagnat  
Kelly Cristina Rebolho 
41 3235-1077

Curitiba Comendador Araújo 
Marcus Vinicius Moraes Alves 
41 3223-8476

Carambeí 
Sandra Regina Piveta Schnepper  
42 3231-5210

Curitiba Jockey Plaza 
Fabiola Carvalho Marten 
41 3216-1020

Colombo Centro 
Rodrigo dos Santos Pereira 
41 3656-1044

Colombo São Gabriel 
Walter Zely Mayer Junior 
41 3621-9509

Curitiba Bacacheri  
Fabio Ferreira Cezar 
41 3236-3412

Cajati 
Robson da Silva Sgorlon  
13 3854-8190

Castro Rio Branco 
Mariliza Tulio Krenke 
42 3233-7715

Curitiba Kennedy 
Jonas Fernandes Vaz 
41 3229-8927

Curitiba Mercês 
Rodrigo Lopes 
41 3051-1830

Castro Castrolanda 
Kellyn Cristiane Munsberg de Souza 
42 3234-1388
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Ivaí
Alvin Ciombalo
42 3247-1515

Ponta Grossa

Palmeira
Registro

Tibagi

Ventania

Ipiranga

Ivaí

Piraí do Sul

Ipiranga 
Rullyan Diego Mercer 
42 3242-1421

Ponta Grossa Uvaranas 
Walmir Wilpert 
42 3229-7962

Palmeira 
Denise Cristina Hoinaski Schamne 
42 3252-7640

Ponta Grossa Nova Rússia 
Adilson Alves Cardoso 
42 3025-0300

Registro 
Karoline Komiyama  
13 3821-5464

Ventania 
Walker Emanuel Ramos 
42 3274-1217

Palmeira Witmarsum 
Carlos Diego da Silva Carneiro 
42 3254-1308

Piraí do Sul 
Diony Edmundo Gonçalves 
42 3237-2144

Ponta Grossa Oficinas 
Marcelo Michelli 
42 3229-9091

Ponta Grossa Jardim Carvalho 
Guilherme Prestia Custodio 
42 3025-9850

Ponta Grossa Centro 
Fabiano Nardi
42 3225-8207

Tibagi 
Leandro Faustinoni 
42 3275-3299

Ponta Grossa Vicente Machado 
Thiago Jose Schibelsky 
42 3026-7600

Ventania Barro Preto 
Gelvani Chaves Medeiros 
42 3259-1373

Curiúva

Curiúva 
Robson Jardim de Oliveira 
43 3545-2131
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Assista o relatório 
2021 completo

Assista o relatório 
2021 completo.

https://www.youtube.com/watch?v=wPfYQRXVK_M



